Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@maap.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 5414
ENT.: 5095
PROC. Nº:

 DATA
20/07/2012

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 3301/XII/1.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de enviar cópia do

ofício n.º 1553/2012, de 20 de julho do Gabinete da Senhora Ministra da Agricultura, do Mar, do

Ambiente e do Ordenamento do Território, sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

Gabinete da Ministra da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Território
Praça do Comércio, 1149-010 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 323 48 47 FAX + 351 46 06 EMAIL gabinete.ministro@mamaot.gov.pt www.portugal.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete da Secretária de Estado dos
Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Dr.ª Marina Resende

SUA REFERÊNCIA SUA COMUNICAÇÃO DE NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1553/2012
ENT.: 5204/2012
PROC. Nº:57/2012

DATA
20-07-2012

ASSUNTO: Resposta à Pergunta n.º 3301/XII/1ª, de 21 de junho de 2012 – Seguros Agrícolas;

Em resposta à Pergunta n.º 3301/XII/1ª, de 21 de junho de 2012, encarrega-me Sua Excelência a Ministra
da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Território (MAMAOT) de informar V. Exa. do
seguinte:

O Sistema de Proteção Contra as Aleatoriedades Climatéricas (SIPAC) é um sistema considerado por

todos como desatualizado relativamente às necessidades atuais da agricultura portuguesa. O mesmo,

perdeu 50% de aderentes nos últimos anos, centrando-se hoje num número restrito de agricultores,

regiões e culturas.

Por outro lado, em resultado da suborçamentação sucessiva ao longo dos últimos anos (o orçamento

previa uma verba de 8 milhões de euros quando os encargos eram da ordem dos 15 a 19 milhões), o

SIPAC gerou uma dívida às seguradoras na ordem dos 66 milhões de euros.

O contexto com que o atual governo foi confrontado quando chegou, obrigou à tomada de medidas de

emergência que permitissem estancar o crescimento da dívida e ao mesmo tempo começar a trabalhar

num novo modelo de seguros, que se pretende mais universal e sustentável financeiramente.

Uma das primeiras medidas que o MAMAOT tomou, foi ajustar o custo ao orçamento disponível, através

do aumento do respetivo orçamento (mais um milhão de euros em 2012) e redução das bonificações. Em

paralelo criaram-se novos seguros para a vinha (setor que mais seguros contrata), frutas e hortícolas,

mais simples e flexíveis para os agricultores e menos onerosos para o Estado. Estes novos seguros são

financiados pela União Europeia, o que permite gerar poupanças importantes para o Orçamento de

Estado, criando assim as condições necessárias para começar a solver dívidas e, ao mesmo tempo,

majorar os apoios ao setor das frutas nas regiões de maior risco climático.

Gabinete da Secretária de Estado
dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Entrada n.º 5095
Data: 20-07-2012

Gabinete da Ministra da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Território
Praça do Comércio, 1149-010 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 323 48 47 FAX + 351 46 06 EMAIL gabinete.ministro@mamaot.gov.pt www.portugal.pt

Por sua vez, a Proposta de Revisão da Política Agrícola Comum, PAC-pós 2014, apresentada pela

Comissão Europeia prevê um novo mecanismo de gestão de risco que inclui seguros de colheitas e fundos

mutualistas.

A sustentabilidade do futuro sistema, passa por usar os fundos comunitários disponíveis e garantir uma

maior universalidade na adesão dos agricultores. Esta universalidade pode significar a obrigatoriedade

de seguros para acesso das explorações agrícolas aos apoios comunitários. Esta intenção consta do

Documento de Orientação do MAMAOT já divulgado (ver site www.gpp.pt) para a concepção do futuro

Plano de Desenvolvimento Rural, pós-2014. Em Setembro, irá haver reuniões com as seguradoras e as

organizações de agricultores, para preparar o novo sistema de seguros integralmente financiado pela

União Europeia.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Duarte Bué Alves

/

Duarte Falé
Costa de Bué
Alves

Assinado de forma digital por Duarte Falé
Costa de Bué Alves
DN: c=PT, o=Ministério da Agricultura do
Mar do Ambiente e do Ordenamento do
Território, ou=Gabinete da Ministra da
Agricultura do Mar do Ambiente e do
Ordenamento do Território, cn=Duarte Falé
Costa de Bué Alves
Dados: 2012.07.20 17:05:13 +01'00'